版本号
会签
格式 10
密别
阶段
标记
编写
校对

1 Q/Jc20920-2023 DL505、DL506 水密电缆详细规范 普军级（QJB）
2  型号规格
2.1  型号命名
本电缆型号命名标志方法示例如下：
DL  505
             设计序号
             主称代号
2.2  型号组成
本电缆的型号及规格代号组成见表 2。
表 2  电缆型号组成
序号 分类特征 分类内容 标志代号
1 主称代号 DL—电缆 DL
2 设计序号 505、506 505、506
2.3  电缆规格
电缆规格参数见附录 A。
3  结构特征与工作原理
3.1  产品结构
DL505、DL506电缆主要结构如图1所示，由电缆、四芯针式插头、两芯孔式插头、水密保
格式 10a
标记 更改单号 签字、日期 共 14  页  第 5 页
Jc4.859.065SM
护盖等几部分组成。电缆为双防水两芯总屏蔽电缆，电缆外径φ5～φ5.5mm，DL505电缆外皮
为红色，DL506电缆外皮为黄色。插头插合端设置有两道○形圈密封结构，配接内芯短接浮地
水密屏蔽保护帽。
电缆外形图
DL505电缆接线图
DL506电缆接线图
图1  水密电缆结构图
3.2  工作原理
本电缆传输一个回路信号，采用两芯总屏蔽水密电缆，电缆一端配接 YS6Ⅱ–0504TJLAC5
（或 YS6Ⅲ–0504TJLAC5）插头，另一端配接 YS6–0502T1KLAC5（或 YS6Ⅱ–0502T1KLAC5）
插头，电缆与两端插头采用密封圈与硫化胶双密封结构进行水密封装处理；YS6Ⅱ–0504TJLAC5
（或 YS6Ⅲ–0504TJLAC5）四芯插头当做两芯使用，其中 1 点与 2 点并联接电缆的一个线路，3
点与 4 点并联然后接电缆的另一个线路，YS6–0502T1KLAC5（或 YS6Ⅱ–0502T1KLAC5）两芯
插头的两点分别接电缆的两个线路；电缆外总屏蔽层通过接地环分别与 YS6Ⅱ–0504TJLAC5（或
YS6Ⅲ–0504TJLAC5）、YS6–0502T1KLAC5（或 YS6Ⅱ–0502T1KLAC5）插头的外壳连接，实
现电缆屏蔽层接壳功能；YS6Ⅱ–0504TJLAC5（或 YS6Ⅲ–0504TJLAC5）四芯插头配接 YS6Ⅱ
格式 10a
标记 更改单号 签字、日期 共 14  页  第 6 页
Jc4.859.065SM
–0504ZKP（或 YS6Ⅲ–0504ZKP）密封盖，YS6–0502T1KLAC5（或 YS6Ⅱ–0502T1KLAC5）插
头配接 YS6–0502Z1JP（或 YS6Ⅱ–0502Z1JP）密封盖，YS6Ⅱ–0504ZKP（或 YS6Ⅲ–0504ZKP）
密封盖和 YS6–0502Z1JP（或 YS6Ⅱ–0502Z1JP）密封盖均为内芯短接浮地密封盖，均采用螺纹
连接，且连接到位后插头端面与与密封盖端面为刚性接触，可实现壳体之间的电连续性和无缝
隙接触，具备优良的电磁屏蔽能力。
4  主要技术指标
4.1  主要环境指标
a.工作温度：-40℃～+50℃；
b.潮湿：温度40±2℃，相对湿度90%～95%；
c.振动：舰船正弦振动：1～60Hz，10m/s2；
运输随机振动：10～500Hz，总均方根加速度值 G=1.04g；
飞行振动：20～2000Hz，功率谱密度0.04g2/Hz；
d.冲击：功能性冲击：450～3000m/s2；
爆炸分离冲击：100～5000Hz，幅值800g；
e.盐雾：96h；
f.工作水深：150米。
4.2  主要性能指标
a.额定电流：3A；
b.耐电压：500V/AC有效值；
c.绝缘电阻：标准条件下、水密试验后：不小于500MΩ；
潮湿：不小于50MΩ；
d.导通电阻值：不大于0.1Ω；
e.机械寿命：500次；
f.电缆外屏蔽电阻：不大于0.1Ω。
4.3  额定值
a.工作温度范围：-40℃～+50℃；
b.工作水深：150米；
c.工作电压：500V/AC有效值；
d.单个接触件额定工作电流：3A。
格式 10a
标记 更改单号 签字、日期 共 14  页  第 7 页
Jc4.859.065SM
5  外形及安装尺寸、重量
5.1  外形及安装尺寸